Дело №

УИД 50RS0№

ПРИГОВОР

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

адрес>

Истринский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Алимова И.Ш.,

с участием государственного обвинителя помощника Истринского городского прокурора ФИО5, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката ФИО6, 

при секретаре ФИО7, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне специальное образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего в ООО «Штиль» в должности комплектовщика, военнообязанного, на учете у врачей-специалистов не состоящего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами либо психотропными веществами, на территории Российской Федерации ограничен и в отношении которых установлены специальные правила перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, решил совершить незаконные действия в сфере оборота сильнодействующих веществ, связанные с их контрабандным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, в нарушении установленного порядка, предусмотренного Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «О порядке ввоза в ФИО1 и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», ФИО2,А., ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, используя личный мобильный телефон марки «Redmi Not 7», путем выхода в сеть «интернет» на сайте 

<

данные изъяты> оформил заказ на поставку сильнодействующих веществ: двух стеклянных флаконов, внутри каждого из которых находится жидкость, содержащая 

<

данные изъяты>, который является сложными 

<

данные изъяты>, массами 9,9 г и 9,9 г, общей массой 19,8 г из Республики Беларусь с доставкой «Почта России» в городской округ 

<

адрес> Российской Федерации.

1 – Тестостерон внесен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, является запрещенным на территории Российской Федерации.

ФИО2 осознавая и достоверно зная, что приобретаемые им сильнодействующие вещества будут доставляться через Государственную границу Российской Федерации службами доставки почтовой корреспонденции, путем использования «интернет», указал на сайте «jokerfarma.live» осуществляющем рассылку вышеуказанных веществ свои анкетные данные: ФИО2, e-mail: shturik95@gmail.com, контактный телефон: 

<

***> и адрес: индекс 143590, 

<

адрес>, куда необходимо выслать международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, тем самым устранил препятствия для совершения контрабанды.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 30 минут, ФИО2 произвел оплату, заказанных им сильнодействующих веществ, путем перечисления денежных средств в сумме 2458 руб., 00 коп., на счёт неустановленного лица, осуществляющего деятельность с помощью интернет - сайта «jokerfarma.live».

Неустановленное лицо, после поступления денежных средств от ФИО2, находясь в неустановленном почтовом отделении Республики Беларусь, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществило пересылку из Республики Беларусь в адрес указанный ФИО2: 143590, 

<

адрес>, вышеуказанных двух стеклянных флаконов, внутри каждого из которых находится жидкость, содержащая 

<

данные изъяты>, который является сложными эфиром 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, массами 9,9 г и 9,9 г, общей массой 19,8 г. на имя ФИО2, и указанный последним адрес получателя, а также трек-номер №», для дальнейшего контроля и отслеживания почтового отправления с находящимся внутри вышеуказанными сильнодействующими веществами, а так же информировало о сроках контрабандной отправки и перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вопреки установленным правилам, а также последующей пересылкой - международным почтовым отправлением через почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>.

В неустановленное время, но не позднее 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, международное почтовое отправление (посылка) с почтовым идентификационным номером № внутри которого находилось: два стеклянных флакона, внутри каждого из которых находится жидкость, содержащая 

<

данные изъяты>, который является сложными эфиром 

<

данные изъяты>, массами 9,9 г и 9,9 г, общей массой 19,8 г, убыло из Республики Беларусь в ФИО1 по адресу: 143590, 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, и примерно в 01 час 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, международное почтовое отправление (посылка) с почтовым идентификационным номером «№», внутри которого находились вышеуказанные сильнодействующие вещества, в нарушении пункта 17 «Правил оказания услуг почтовой связи» (утвержденных Приказом Минкомсвязи России от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями), прибыло из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в сортировочный центр почтового отделения № 

<

адрес>, тем самым пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 19 минут, международное почтовое отправление (посылка), с почтовым идентификационным номером №» из Республики Беларусь по адресу: №, 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> на имя получателя ФИО2, внутри которого находилось: два стеклянных флакона, внутри каждого из которых находится жидкость, содержащая 

<

данные изъяты>, который является сложными эфиром тестостерона – изомера 1 – тестостерона, массами 9,9 г и 9,9 г, общей массой 19,8 г, прибыло в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут ФИО2, являясь фактическим владельцем вышеуказанных сильнодействующих веществ, находясь в помещении «Почта России» почтового отделения, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, получил указанное почтовое отправление с идентификационным номером «RR217855415BY», в котором находились: два стеклянных флакона, внутри каждого из которых находится жидкость, содержащая 

<

данные изъяты>, который является сложными эфиром 

<

данные изъяты>, массами 9,9 г и 9,9 г, общей массой 19,8 г.

С указанным почтовым отправлением, в котором находились вышеуказанные сильнодействующие вещества, ФИО2 находясь в помещении почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 50 минут по 08 часов 59 минут в помещении почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> ФИО2 было изъято вышеуказанное почтовое отправление, в котором находилась коробка из картона с надписью 

<

данные изъяты>», внутри которой находилось: два стеклянных флакона, внутри каждого из которых находится жидкость, содержащая 

<

данные изъяты>, который является сложными 

<

данные изъяты>, массами 9,9 г и 9,9 г, общей массой 19,8 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и подтвердил, что преступление было совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. Показал, что увидел в интернете ролик, перешел по ссылке, совершил заказ на сайте «

<

данные изъяты> для наращивания мышечной массы, указанный заказ поступил на Почту в 

<

адрес> при получении заказа его задержали. Трек номер ему направил продавец через 10 дней после заказа, посылку не отслеживал. При обыске присутствовало двое понятых. Вещество выдал добровольно. Не знал, что за приобретение данных препаратов существует уголовная ответственность.

Помимо признательных показаний самого ФИО2 его вина в совершении преступления, в полной мере нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО9, которая показала, что работает в должности оператора почтового отделения № по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит обслуживание клиентов на операторском окне. ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, примерно в 08 часов 20 минут в почтовое отделение пришел молодой человек, которому нужно было забрать посылку. Далее он предъявил свои данные о личности, им оказался ФИО2 и она ему выдала его посылку в виде мелкого пакета. Далее ФИО2 направился к выходу, где был задержан сотрудниками полиции. Полученная ФИО2 посылка была отправлена из Р. Беларусь (л.д. 55-57);

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО10, который показал, что настоящее время работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.о. Истра. В его должностные обязанности входит выполнение мероприятий по предотвращению, предупреждению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, и других запрещенных к свободному обороту веществ, совершаемых на территории г.о. Истра. ДД.ММ.ГГГГ в подразделение ОНК ОМВД России по г.о. Истра от сотрудников отдела «А» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что ФИО2 находясь на территории РФ, а именно в 

<

адрес> г.о 

<

адрес> осуществил заказ в виде фармакологического препарата в состав которого возможно входят запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ сильнодействующие вещества и данный заказ уже поступил в почтовое отделение расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>. Оперативным путем была установлена личность заказчика, им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>. С целью проверки полученной вышеуказанной информации ДД.ММ.ГГГГ было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за данным гражданином на период с 07 часов 00 минут по 20 часов 00 минут. Целью оперативно-розыскного мероприятия являлось пресечение преступной деятельности ФИО2, который по оперативным данным причастен к контрабанде сильнодействующих веществ с территории других государств. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут наблюдение было установлено по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> в 08 часов 15 минут в поле видимости попал ФИО2, который зашел в вышеуказанное почтовое отделение. Далее примерно в 08 часов 25 минут мы заметили, что ФИО2 получил посылку, и на выходе из здания почты он сразу же был задержан и препровожден мной совместно с о/у ФИО11 обратно во внутрь помещения. После чего в присутствии понятых, в период времени с 08 часов 50 минут по 08 часов 59 минут был произведен личный досмотр гр. ФИО2, в результате которого у него в правом кармане штанов одетых на нем, был обнаружен почтовый пакет из полимерного материала с указанием трек-номера № из Республики Беларусь в РФ на имя ФИО2, внутри которого была обнаружена картонная коробочка внутри которой находились 2 стеклянных флакона с жидкостью светлого цвета. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что данные препараты являются спортивной фармакологией-анаболическими стероидами, которые он ранее заказал в интернет магазине с Р. Беларусь. Так же в правом верхнем кармане штанов у ФИО12 был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета. Изъятое было упаковано в разные бумажные конверты, которые были опечатаны, нанесены пояснительные тексты и заверены подписями понятых. Далее все участвующие лица проследовали в ОМВД России по г.о. Истра для дальнейшего документирования. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные два стеклянных флакона с жидкостью изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, были направлены в отдел ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения химического исследования. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ - в составе представленных на исследование жидкостей содержится - 

<

данные изъяты>, который является сложным эфиром 

<

данные изъяты> внесен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. Масса жидкостей составляет по 9,9 г. каждая. Неточностей, недостоверных фактов, либо информации, которая не соответствовала действительности при подписании составляемых документов обнаружено не было. Информация, указанная в протоколах соответствует действительности, подписи в протоколах участники ставили самостоятельно. Физическое или психологическое воздействие на участников не производилось. Далее собранный материал проверки был направлен в СО ОМВД России по г.о. Истра (л.д.52-54);

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО13, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>, в утреннее время суток к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, ФИО13 было предложено присутствовать в качестве понятого в проведении личного досмотра гражданина, он согласился. После чего проследовали к зданию «Почта России» по адресу: МО., г.о. Истра, 

<

адрес>. ФИО13 показали неизвестного ему молодого человека, который представился как ФИО2 и пояснили, что данный гражданин подозревается в совершении преступления. После этого в ходе его личного досмотра, в присутствии ФИО13 и второго понятого, у ФИО2, в правом кармане спортивных штанов, одетых на нем, была обнаружена посылка (почтовая бандероль). В данной почтовой бандероли находились 2 флакона с неизвестным веществом с надписью «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета с сим картой мобильного оператора «Мегафон». Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. В составленном акте личного досмотра ФИО3 Ю.А. и второй понятой, а так же все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что изъятое вещество в вышеуказанных флаконах является препаратом для спортсменов, который он купил в интернет магазине (л.д.44-45);

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, в утреннее время суток к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, ему было предложено присутствовать в качестве понятого в проведении личного досмотра гражданина, ФИО14 согласился. После чего проследовали к зданию «Почта России» по адресу: МО., г.о. Истра, 

<

адрес>. ФИО14 показали неизвестного молодого человека, который представился как ФИО2 и пояснили, что данный гражданин подозревается в совершении преступления. После этого в ходе его личного досмотра, в присутствии ФИО14 и второго понятого, у ФИО2, в правом кармане спортивных штанов, одетых на нем, была обнаружена посылка (почтовая бандероль). В данной почтовой бандероли находились 2 флакона с неизвестным веществом с надписью «

<

данные изъяты> и мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета с сим картой мобильного оператора «Мегафон». Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. В составленном акте личного досмотра ФИО14 и второй понятой, а так же все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что изъятое вещество в вышеуказанных флаконах является препаратом для спортсменов, который он купил в интернет магазине (л.д.48-49);

Вина ФИО2 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в их числе:

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, на территории 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (л.д.17); 

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в 07 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> установлено наблюдение. Примерно в 08 часов 15 минут в поле видимости попал ФИО2 который находился у входа в почтовое отделение у 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>. Примерно в 08 часов 25 минут ФИО2 получил посылку. Примерно в 08 часов 30 минут ФИО2 был задержан. Наблюдение окончено (л.д.18);

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 в правом кармане спортивных штанов одетых на нем были обнаружены и изъяты предметы и вещества, в частности полимерный конверт внутри которого находилась картонная коробка с надписью 

<

данные изъяты> внутри которой находились две стеклянные колбы с надписью 

<

данные изъяты> с веществом внутри; в правом верхнем кармане спортивных штанов одетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета (л.д. 19-28);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе представленных на исследование жидкостей содержится - тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона - изомера - тестостерона. 1- Тестостерон внесен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. Масса жидкостей (объекты №№,2) составляет по 9,9 г. каждая. В процессе исследования израсходовано по 0,1 г вещества (л.д. 30);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Истра, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>А, у которого в ходе личного досмотра, в правом кармане спортивных штанов одетых на нем, был обнаружен почтовый пакет из полимерного материала с указанием трек кода: RR217855415BY, и указанием получателя: ФИО2, 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>А, №. В данном почтовом пакете было обнаружено: 2 флакона с жидкостью светлого цвета с надписью 

<

данные изъяты> Данные препараты были изъяты, ФИО2 пояснил, что данные препараты являются спортивной фармакологией – анаболическими стероидами, которые он заказал через сайт, по почте с Р. Беларусь. (л.д. 32); 

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №, согласно которому установлен место отправки, путь следования и место прибытия почтового отправления ФИО2 (л.д. 38-39);

- протоколом осмотра места происшествия, с приложением к нему в виде фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение почтового отделения № «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 60-67);

- протоколом осмотра предметов с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> c сим картой оператора «Мегафон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 и в памяти которого сохранились сведения о совершенном преступлении (л.д. 68-84);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в составе представленных на экспертизу маслянистых жидкостей (объекты №№,2), «изъятой «в ходе личного досмотра у ФИО2»», содержится тестостерон пропионат, который является сложным эфиром 

<

данные изъяты>. Масса маслянистых жидкостей составила объект № – 9,8 г и объект № – 9,8 г. 1- Тестостерон внесен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. В процессе исследования израсходовано по 0,1 веществ (объекты №№,2) (л.д.94-95);

- протоколом осмотра предметов с приложением к нему в виде фототаблицы, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с содержимым, внутри которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится два флакона с маслянистой жидкостью, в составе которых содержится 

<

данные изъяты>, который является сложным 

<

данные изъяты>. Масса маслянистых жидкостей составила объект №,8 г и объект №.8 г. В процессе исследования израсходовано по 0,1 веществ (объекты №№,2) В ходе осмотра осматриваемый объект (конверт) не распаковывался (л.д. 98-100);

Все собранные по делу доказательства соответствуют требованиям закона, оснований признать какие-либо из них недопустимыми, у суда не имеется.

Не доверять заключению экспертиз у суда также не имеется, экспертные исследования проводились лицами, обладающими необходимым стажем работы и специальными познаниями в исследуемой области, и предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Совокупность собранных по делу доказательств позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается материалами уголовного дела и нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Данный вывод основан не только на признательных показаниях ФИО2, в которых он рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, но и на других доказательствах, исследованных в судебном заседании, в том числе показаниях свидетелей, письменных материалах дела. Каких-либо сомнений в виновности подсудимого у суда не имеется.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который на учете у врачей-специалистов не состоит (л.д.129), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.131), не судим, холост, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей, трудоустроен, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО2 суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления и его общественную опасность, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы. При этом, с учетом признания вины раскаяния в содеянном, суд считает, что наказание ФИО2 возможно назначить не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ и дать ФИО2 возможность доказать обществу свое исправление без реального отбывания наказания. Препятствий для применения в отношении ФИО2 положений ст.73 УК РФ судом не установлено. Данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать достижению целей, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или в размере заработной платы, ограничения свободы суд не усматривает.

Не имеется и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специального государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- две стеклянные емкости с находящимся внутри сильнодействующим веществом – 

<

данные изъяты>, массой 9,9 грамм в каждой емкости, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Истра - по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты> c сим картой оператора «Мегафон» - оставить в пользовании законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.Ш. Алимов